
Zpráva z pobytu MBD
Filip Špelina

26. února 2024

1



Obsah
1 Obecné údaje 5

1.1 Údaje o studentovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Zahraniční škola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.3 Kalendářní údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2 Aktivity před výjezdem 6
2.1 Kde jste získal/a informace o možnosti vyjet v rámci MBD? . . . . 6
2.2 Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na za-

hraniční škole? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.3 Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou

školu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.4 Jakým způsobem se dokumentace k přijetí vyřizuje? . . . . . . . . 7
2.5 V jakém jazyce jste studoval/a na zahraniční vysoké škole? . . . . . 7
2.6 Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na stu-

dijním oddělení fakulty? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.7 Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na za-

hraničním oddělení rektorátu ČVUT? . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.8 Bylo nutné žádat o vízum? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.9 Jakého jste využil/a typu zdravotního pojištění? . . . . . . . . . . 8

2.10 Potřeboval/a jste nějaké očkování? . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3 Cesta tam a zpět 9
3.1 Jak se co nejlépe dopravit na zahraniční univerzitu? . . . . . . . . 9
3.2 Jak vypadá procedura na hranicích a co mít u sebe? . . . . . . . . 9
3.3 Jak probíhá doprava z letiště? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

4 Průběh studia 10
4.1 Měnil/a jste během pobytu studijní plán? . . . . . . . . . . . . . . 10
4.2 Kdy a jak probíhá registrace do kurzů na zahraniční škole? . . . . . 10
4.3 Doporučil/a byste nějaký zajímavý předmět/kurz/vyučujícího?

Je zde naopak nějaký předmět/kurz/vyučující, kterým by se
budoucí studenti měli vyhnout? Proč? . . . . . . . . . . . . . . . . 10

4.4 Byla součástí Vašeho studia praxe/praktická stáž? . . . . . . . . . 11
4.5 Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení

práce studentů na zahraniční škole a porovnejte je s Vaší domácí
školou. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

4.6 Jaká je kvalita výuky na zahraniční škole ve srovnání s domácí? . . 11
4.7 Jak jste získával/a studijní/pracovní materiál na zahraniční škole? . 11
4.8 Jaká je vybavenost kampusu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
4.9 Jak vysoká je úroveň dostupnosti počítačů? . . . . . . . . . . . . . 12

4.10 Pořádá zahraniční škola a/nebo místní studentská organizace
nějaké speciální akce pro výměnné studenty? . . . . . . . . . . . . 12

4.11 Byl/a jste během studia na zahraniční univerzitě začleněn/a
do studijních skupin s místními studenty? . . . . . . . . . . . . . . 12

2



5 Mimoškolní aktivity a ubytování 13
5.1 Kde jste během studijního pobytu bydlel/a? . . . . . . . . . . . . . 13
5.2 Jaká byla měsíční cena Vašeho ubytování? . . . . . . . . . . . . . . 13
5.3 Jak vypadalo Vaše ubytování a co Vás vedlo k výběru právě

tohoto typu ubytování? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
5.4 Jak a s jakým předstihem si zařídit ubytování? . . . . . . . . . . . 13
5.5 Jaké jsou možnosti stravování studentů v místě pobytu? . . . . . . 14
5.6 Jaké jsou orientační ceny potravin? . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
5.7 Jaké jsou možnosti místní dopravy? . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
5.8 Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu? . . . . . . . . . . . . . 14
5.9 Jaké jste měl/a zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? . . . 14

5.10 Jaké jsou Vaše zkušenosti s prací v zahraničí? . . . . . . . . . . . . 14
5.11 Jsou na české studenty kladeny nějaké dodatečné podmínky

pro práci/brigádu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
5.12 Co byste doporučil/a studentům, co se týče využití volného času? . 15

6 Finance 16
6.1 Jakých finančních zdrojů jste využil/a k financování pobytu? . . . . 16
6.2 Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje během pobytu? . . . . . . 16
6.3 Do jaké míry (v %) pokrylo stipendium z ČVUT Vaše výdaje

během pobytu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
6.4 Jakým způsobem je stipendium vypláceno a kdy jste jej obdržel/a? . 16
6.5 Jaké jsou Vaše zkušenosti s bankovními účty a dalšími službami? . 17
6.6 Platil/a jste zahraniční škole nějaké poplatky? . . . . . . . . . . . . 17

7 Uznání zahraničního studia domácí školou 18
7.1 Kolik jste během studijního pobytu získal/a kreditů? . . . . . . . . 18
7.2 Kolik z nich Vám bylo domácí školou uznáno? . . . . . . . . . . . . 18
7.3 Za jaké kurzy Vám byly domácí školou uznány? . . . . . . . . . . . 18
7.4 Věděl/a jste předem, které kurzy budou domácí školou uznány?

Pokud ano, tak odkud? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
7.5 Jak probíhá uznání na domácí škole a jakým problémům jste

v souvislosti s tím musel/a čelit? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
7.6 Jaké dokumenty jste musel/a odevzdat na zahraničním oddělení

rektorátu? (NTUT) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

8 Hodnocení pobytu 19
8.1 Jak byste hodnotil/a odborný přínos studijního pobytu? . . . . . . 19
8.2 Jaký byl pro Vás osobní přínos studijního pobytu? . . . . . . . . . 19
8.3 Jak byste hodnotil/a informace a podporu poskytnuté domácí

školou? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
8.4 Byly informace a podpora poskytnuté zahraniční školou

dostatečné/kvalitní? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
8.5 Měl/a byste zájem o nějaký další pobyt v zahraničí? . . . . . . . . 19
8.6 Co jste po absolvování pobytu nejvíce ocenil/a? . . . . . . . . . . . 20

3



8.7 Setkal/a jste se během pobytu s nějakými závažnými problémy? . . 20

4



1 Obecné údaje
Tato sekce obsahuje základní údaje o výjezdu, které mohou pomoci čtenáři
při snazším hledání relevantních závěrečných prací.

1.1 Údaje o studentovi
• Fakulta - Fakulta informačních technologií (FIT)

• Obor studia - Informatika - Softwarové inženýrství

• Úroveň studia v době pobytu - bakalářské (2. rok)

1.2 Zahraniční škola
• Země - Taiwan

• NTUT - National Taipei University of Technology

• Computer Science and Information Engineering

• Jméno koordinátora - Jenny Yu

• E-mail koordinátora - jennyyu@mail.ntut.edu.tw

• Web pro výměnné studenty - NTUT OIA

1.3 Kalendářní údaje
• Akademické období - ZS 2023/2024

• Začátek pobytu - 4. září 2023

• Konec pobytu - 15. ledna 2024

• Délka pobytu v měsících - 4,5

5

https://oia.ntut.edu.tw/p/412-1032-13819.php?Lang=en


2 Aktivity před výjezdem
V této sekci jsou k nalezení informace o důležitých dokumentech, zdrojích infor-
mací a akcích, které je potřeba zařídit, vyřídit či vykonat předtím, než je možné
vyjet do zahraničí.

2.1 Kde jste získal/a informace o možnosti vyjet v rámci
MBD?
První informace jsem získal už na seznamováku. Tam bylo celé rychlé shrnutí
toho, co člověka čeká a proč to stojí za to. Dále pak v průběhu semestru přišli
infomaily. Studuj ve světě je stránka ČVUTu, kde je všechno hezky shrnuté.

2.2 Kde je možné získat informace o kurzech vyučova-
ných na zahraniční škole?
Na této parádní pískové stránce. Souhrn všech předmětů v angličtině. Zápis se
otvírá až společně s výukou.

2.3 Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahra-
niční vysokou školu?
Po nominaci ČVUTem probíhálo ještě výběrové řízení NTUTu. Mám za to,
že pro nás to byla jen formalita, jelikož ČVUT nominuje tolik lidí, kolik má
předpokládám nasmlouváno. Ale museli jsme dodat:

• Application form - Krátký formulář od nich, je potřeba razítko od Boškové
z rektorátu

• Statement of purpose - v podstatě motivační dopis

• Transcript of records - známky z VŠ, od studijního

• Enrollment verification - potrzení o studiu z KOSu (Nespleťte to s Enroll-
ment sheetem jak já, sehnat zápisový list bez zápisu už v dubnu ani nejde.)

• Foto na ID kartu

• Recommendation Letter - od někoho ze ČVUTu, bolest

• Sken pasu

A nakonec se vyplnil téměř duplicitně ještě google formulář, vše se odeslalo a
čekalo se asi měsíc a půl na vyhodnocení. Kvůli zájmu o kolej bylo třeba ještě
podepsat nějaké pravidla o koleji co poslali.

ČVUT pak ještě před odjezdem chce

• Zvací dopis, co pošle univerzita

• Potvrzení o cestovním pojištění

6

https://studujvesvete.cvut.cz/
https://aps.ntut.edu.tw/course/en/ShowENSubject.jsp


• Studijní plán - Studijnímu oddělení pošlete seznam předvybraných před-
mětů a oni je shválí a slíbí, že tyhle předměty vám i uznají. Počítejte s tím,
že beztak si na místě vyberete jiné předměty a budete plán muset sepsat a
schálit znovu.

• Potvrzení o zapsání do semestru - Od studijního oddělení, to je ten enroll-
ment sheet, co jsem měsíc sháněl v dubnu. Dají vám ho až po zkouškovém,
kdy je jasné, že jste prošli do dalšího semestru.

• Finanční dohoda - vygenerují jí mobility, dvě podepsané kopie je třeba
donést na rektorát

2.4 Jakým způsobem se dokumentace k přijetí vyřizuje?
Vyplníte google formulář a dlouho čekáte.

2.5 V jakém jazyce jste studoval/a na zahraniční vysoké
škole?
V angličtině. K dispozici je ale pochopitelně i čínština :D Každopádně některé
předměty v angličtině jsou tak nesrozumitelné, že jsem se jich musel vzdát.
Chce to mít štěstí na profesora. Taiwanci obecně anglicky moc neumí a to ani
ti mladší.

2.6 Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a ode-
vzdat na studijním oddělení fakulty?
Stačí sehnat výše zmíněný studijní plán a poprosit je o zápis ”předmětu” zahra-
niční výjezd, aby to v KOSu nějak vypadalo.

2.7 Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a ode-
vzdat na zahraničním oddělení rektorátu ČVUT?
Jak píšu výše. Fyzicky bylo třeba donést pouze dvě podepsané kopie finanční
dohody.

2.8 Bylo nutné žádat o vízum?
Ano i ne. Taiwan na český pas dovoluje 90 denní vstup bez víza. Není tak
problém v polovině semestru vyletět někam jinam, vrátit se a získat pobyt pro
dalších 90 dní. Já o vízum žádal a získal visitor vízum na 180 dní. Ale pak jsem
90 den beztak odlítl do Japonska.:d

Můj tip je rozhodně nepořizovat multi-entry vizum. Má jeden zásadní ne-
dostatek. Sice dovoluje vstoupit do země vícekrát, na papíře ideální s plány
vycestovat i jinam do Asie, ale i pro další vstupy platí pouze do ENTRY BE-
FORE data, které vám natisknou do pasu. A to se neodvijí od vašeho prvního
příletu, ale od toho, kdy vám vizum udělí. Já ho získal už v červenci a díky tomu
jsem měl v pasu vstup asi do 20. října. A po druhém příletu, kvůli kterému jsem

7



si multi-entry platil, už bylo po datu a na vízum mě nevpustili. Naštěstí jsem
prostě vstoupil bez viza na 90 dní a bylo vystaráno.

Jestli plánujete vyrazit mimo Taiwan do 90 dní, tak bych si vizum ani ne-
pořizoval. Anebo si pořiďte levnější single entry.

K žádosti o vizum je třeba dodat dost dokumentů. Tady je stránka ambasády
v Praze se vším, co je třeba. Božková mi mailem vystavila potvrzení o stipendiu
a to jako doklad financí stačilo.

2.9 Jakého jste využil/a typu zdravotního pojištění?
Měl jsem cestovní pojištění od evropský společnosti True Traveler. Cenově to
vyšlo mnohem levněji než jakákoliv česká pojišťovna a i nejlevnější varianta má
mnohem lepší krytí než, co nabízejí naše pojišťovny.

Také asi stojí kouknout na pojišťovnu, kde je člověk klasicky v ČR zapsaný.
To byla také cenově příjemnější varianta. Později jsem se také dozvěděl o nějakém
výhodném ISIC pojištění. To by také stálo za to okouknout.

Já jsem i s příplatkem za nižší spoluúčast a nějakýma drobnostma platil 370
eur.

2.10 Potřeboval/a jste nějaké očkování?
Ano. Nechal jsem se naočkovat vším, co mi v očkovacím centru doporučili.

• Meningokog - Všech 5 typů. Dvě různé vakcíny.

• Žloutenka A

• Břišní tyfus - To bylo ale kvůli plánu vyjet na Filipíny.

8

https://www.roc-taiwan.org/cz_cs/post/113.html
https://www.truetraveller.com/


3 Cesta tam a zpět
Obsahem této sekce jsou rady a zkušenosti ohledně cesty do a ze země zahraniční
univerzity.

3.1 Jak se co nejlépe dopravit na zahraniční univerzitu?
Měl jsem štěstí, od léta 2023 lítá přímá linka Praha-Taipei od taiwanské ae-
rolinky China Airlines. Byla to vlastně jak nejpohodlnější, tak nejvýhodnější
volba. A navíc to není žádná nízko-nákladovka, tudíž jak 12 hodinový let tam a
15 hodinový let zpět je docela pohodlný zážitek i v economy classe. Koneckonců
tu teď sedím a píšu tuhle zprávu.

3.2 Jak vypadá procedura na hranicích a co mít u sebe?
Po příletu klasicky stačí projít imigrační a jste na Taiwanu oficiálně! Je potřeba
mít pochopitelně pas, případně vizum a vyplnit vstupní formulář. To jde buď fy-
zicky na místě do kartičky anebo lépe, předem online. Klidně ještě před odletem.
Je třeba znát informace jako adresa nějakého ubytování po příletu, méno a číslo
zahraničního koordinátora (nějakého taiwanského kontaktu). Hledejte taiwan
online arrival card. Není třeba se děsit, žádný qr kód nedostanete, najdou si vás
podle čísla pasu.

Zároveň bych doporučil si hned na letišti koupit SIMku. Za sebe jsem byl
zcela spokojený s Chungwa Telecom. Neomezená data a supr signál všude. Vím,
že někteří s jiným operátorem měli někde výpadky.

3.3 Jak probíhá doprava z letiště?
Z letiště vede metra linka přímo do středu města. A odtamtud linky metra
kamkoliv. Ideálně si ještě na letišti sežeňte EasyCard. Dá se koupit (a nabít)
v convenience storu (Ty jsou na Taiwanu jak zjistíte všude a dá se tam zařídit
všechno.) anebo u stánku se sim kartou. Na tu pak v obchodu nebo u vstupu
do metra v automatu nahrajete nějaké dolary a frčíte. Všechny stanice mají
turnikety, stačí pípnout a projít.

Doprava je v Taipei trochu dražší. Metro z letiště vyjde na 150 NTD, klasické
cesty pak 20-40 NTD. Vyplatí se pořídit si asi co nejdřív TPASS. Měsíční kupon
za 1200 NTD na neomezenou dopravu nejen po Taipei, ale i po celém severu
ostrova.

9

https://niaspeedy.immigration.gov.tw/webacard/


4 Průběh studia
V této sekci se může čtenář dozvědět, jaké strasti a slasti (především však stras-
ti) na něj čekají v průběhu studia na zahraniční univerzitě. S trochou štěstí se
v odpovědích objeví i několik cenných rad, jak se těmto nešvarům vyhnout.

4.1 Měnil/a jste během pobytu studijní plán?
Z původních 7 předmětů v plánu mi zůstali 3. 4 šli pryč a přišli 3 nové. Některé
kurzy byli něco jiného než jsem čekal, některé byli prostě na první pohled hrozné
a vlastně všechny, co jsem vyškrtl měli učitele, který angličtinu příliš nezvládal.

4.2 Kdy a jak probíhá registrace do kurzů na zahraniční
škole?
Vtipné je, že zápis se otvírá společně s výukou. Takže v devět ráno jdete na první
hodinu, sednete si a jdete si ten předmět teprve zapsat. Elektronický systém je
teda hrozný, musíte si na jiné stránce najít kódy předmětů a ty potom přepsat.
Některé předměty musí profesoři pro vás potvrdit, ať už pro přetlak anebo prostě
proto, že jste exchange studenti. Ale co vím, všichni vždy nakonec dostali to, co
chtěli.

Zápisové období je ale štědré a milé. První snad dva týdny už se vyučuje, ale
zároveň běží zápis. Můžete si cokoliv odpisovat a zapisovat. Pak se vše na chvíli
zavře, ale od října snad až do půlky prosince bylo další odpisové období, kdy si
mohl kdokoliv jakýkoliv předmět ještě dodatečně odepsat. Doporučuju využít.
Nemáte pak na transcriptu fail, jako já v jednom předmětu, protože jsem byl
moc liný ho doodepsat.

4.3 Doporučil/a byste nějaký zajímavý předmět/kurz/vy-
učujícího? Je zde naopak nějaký předmět/kurz/vyučující,
kterým by se budoucí studenti měli vyhnout? Proč?
Připomínám, že jsem student FITu a vyjel jsem v druháku. Vlastně to byl teprve
můj 3. semestr na VŠ vůbec. Každopádně moje předměty:

• Data Structure - na místní školu v pohodě předmět, první půlku semestru
se ale probírají takové základy, že snad ani není třeba chodit

• Computer Algorithms - na FIT poměry asi nepříliš náročný, ale hezký před-
mět s algoritmy, kde hodně známky tvoří úkoly a někdy to byla i příjemná
challenge. Učitel navíc uměl anglicky a byť na vše šel pěkně pomalu, tak to
bylo fajn.

• Data Analytics and graphics - Rozporuplné doporučení. Profesor nevyučoval
nic. Jen na každou hodinu každému do dvojice zadal prezentaci a vlastně
jsme se vyučovali navzájem sami. Ale bylo nás tam 10 exchange studentů
a dělání prezentací vlastně bylo to nejzajímavější a nezjábavnější v celém
semestru. Téma byli numpy, pandas a machine learning v pythonu.

10



• Cryptography - Byl to úvod do kryptografie určený pro magisterské stu-
denty. Způsob výuky i angličtina dost pokulhávali. Půlka semestru byla za-
plácaná děláním prezentace v šesti členné skupince. Vychytal jsem nejhorší
skupinku a bylo to hrozné.

• Digital Publishing Design - Úplně mimo obor, ale každý máme koníčky.
Moc fajn, člověk za semestru musel udělat pár projektů v Ilustrátoru, či
InDesignu a bylo to. Profesorka měla úplně perfektní angličtinu a super
přístup.

4.4 Byla součástí Vašeho studia praxe/praktická stáž?

Nope.

4.5 Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hod-
nocení práce studentů na zahraniční škole a porovnejte je
s Vaší domácí školou.

Od NTUTu nic slavného nečekejte. Výuka se nedělí na přednášky a cvičení. Jsou
jen typicky tříhodinové bloky ve třídě alá naše střední škola. Frontální výuka s
minimem zapojení studentů. Vyjimečně padně nějaká otázka do publika.

4.6 Jaká je kvalita výuky na zahraniční škole ve srovnání
s domácí?

ČVUT je dle mého úplně někde jinde. Ono to asi ani nemá být porovnatelné.
NTUT ani nemá být nějakou nejprestižnější Taiwanskou školou. (Zkuste NTU
pokud to jde. To by měla být v postatě top škola a co jsem slyšel, tak je to
opravdu pěkné. Ale zkušenost osobní nemám.)

Studium by určitě nemělo být váš hlavní cíl, jestliže míříte na NTUT. Budete
zklamaní, více byste se naučili setrváním v čechách a ani žádný kouzelný školní
systém v zahraničí, který potvrdí zpátečnickost toho našeho nezažijete. (Osobně
předpokládám, že to je Asií. Budu pořád naivně doufat, že funčkní moderní
školství někde ve světě je.)

Výhodou ale je, že ani nároky se s FITem nedají srovnat. Chodil jsem v
rámci možností na hodiny a na zkoušky se učil de facto jeden den předem a
odvezl jsem si samé A. To je fajn, protože máte spoustu času na to věnovat se
Taiwanu jako takovému a to stojí za to!

4.7 Jak jste získával/a studijní/pracovní materiál na za-
hraniční škole?

Všechny předměty vycházeli z nějakých anglických učebnic, které se ale buď dali
sehnat na webu anebo nám je poslali. Prakticky ale se dalo naučit jen ze slidů
prezentacích, které všechny byli online k dispozici.

11



4.8 Jaká je vybavenost kampusu?
Kampus byl sám o sobě dost pěkný. Celý blok jen pro školu a uzavřený do pěkné
pěší zóny. Samotné budovy už sice mají svůj věk, ale kampus hezký. NTUT má
vlastní fajn kavárnu, bufet, convenience story a hezkou knihovnu.

4.9 Jak vysoká je úroveň dostupnosti počítačů?
• přístup na internet - Internet na Taiwanu není problém, skoro určitě bu-

dete mít neomezená data a po celé škole je rychlá wifi. Jen mají takovéto
přihlašování v prohlížeči na webu, co vás neustále odhlašuje.

• potřeba vlastního notebooku - Rozhodně nutnost. Počítače v učebnách prak-
ticky nejsou a když jsou, tak se nepoužívají. Vůbec si to nedovedu bez
laptopu představit.

• možnosti tisku a kopírování - Dá se tisknout v jakémkoliv convenience storu
na každém rohu. A jinak je ve škole copy centrum, kde se tiskne za cca půl
korunu na stránku.

4.10 Pořádá zahraniční škola a/nebo místní studentská
organizace nějaké speciální akce pro výměnné studenty?
Bohužel ani ne. Třetí den po začátku semestru (Po té, co člověk už dva dny
beztak chodil na hodiny.) pro nás zorganizovali hodinovou prohlídku kampusu.
Pak nás odvezli na health check-up a bylo. To bylo všechno. Tuším, že nám ještě
během semestru nabídli asi dvakrát se něčeho zůčastnit, ale tuším, že to bylo
tak nezájímavé, že nikdo koho jsem poznal se nezůčastnil.

4.11 Byl/a jste během studia na zahraniční univerzitě
začleněn/a do studijních skupin s místními studenty?
Ne. Ale hodně předmětů v angličtině se pořád účastní i místní studenti. Jen
se příliš ve většině předmětů nesmísíte. Ale ve dvou předmětech se pracovalo
ve skupině a pak máte šanci s místním studentem pracovat. Ale zdálo se, že
většinou spojili všechny exchange studenty dohromady a místní zvlášť.

12



5 Mimoškolní aktivity a ubytování
V rámci této sekce jsou popsány zkušenosti s ubytováním v rámci studijního
pobytu stejně jako další mimoškolní aktivity jako například sportovní vyžití,
stravování, doprava, práce nebo zdravotní péče.

5.1 Kde jste během studijního pobytu bydlel/a?
Na koleji NTUTu. Existují koleje přímo u kampusu, ale bohužel exchange stu-
denti nemají zřejmě nejvyšší prioritu a já tak společně s většinou nás ze zahraničí
bydlel na koleji ve městě. Dojíždění asi tak 30-40 minut metrem včetně cesty
pěšky na zastávku. Dalo se.

5.2 Jaká byla měsíční cena Vašeho ubytování?
Platilo se asi 9500 NTD za celý semestr. Asi sedm tisíc. V nájmu tohle byla
naprosto minimální cena za měsíc.

5.3 Jak vypadalo Vaše ubytování a co Vás vedlo k výběru
právě tohoto typu ubytování?
Motivem byla rozhodně cena. Ta je v podstatě asi až směšná. V ČR jsem si kolej
nezažil, ale co jsem slyšel, tak je to přinejmenším kvalitou srovnatelné. Pokoje
byli po 4 lidech, koupelna společná pro patro. Na koleji máte palandu, stůl, židli
a docela prostornou skříň a poličky. Já jsem většinu semestru měl to štěstí, že
jsme na pokoji byli jen 2, později 3. To se hodně dalo zvládnout. Doporučuju
kouknout na nějaké fotky, co se dají najít na webu NTUTu.

Mimo koupelny je na koleji ještě pračka, sušička a místo na sušení prádla.
Automat na vodu. To je tak všechno, žádná kuchyňka, společenská místnost se
tak asi nazívat nedá protože je to jen prázdná místnost s nějakým bordelem.

Po příjezdu je také nutné sehnat si matraci, kterou budete muset při odjezdu
taky někomu pokoutně dát anebo vyhodit. Já si koupil jednu v Taipei v IKEI a
žil si jako král. Taky můžete koupit nějakou v bedding storu, co je od koleje za
rohem, ale budete spát na molitanu.

Jelikož jsme odlítali až dva týdny po konci semestru, tak nám nabídli zase
za nějaký směšný tisíc ještě ubytování přes zimní prázdniny. Asi měsíc navíc, za
2 tisíce. Sice jsem využil jen ty dva týdny, ale i tak nic lepšího člověk nesežene.

Nakonec bych varoval, že je to kolej, kde jsou i nějací středoškoláci a prostě
se občas stává, že všechny záchody jsou zablokované, celé patro smrdí, je zima
protože většina místností prostě nemá klimatizaci, která umí i topit, (Rada ko-
lejního manažera je koupit si v supermarketu heater. Ale na Taiwanu je i v
lednu půlku času 20 stupnů.), koordinátorka kolejí je nejmín příjemný taiwanec
na ostrově a prostě vám v ničem nevyjdou vstříc. Byl to trochu boj. Ale za tu
cenu...

5.4 Jak a s jakým předstihem si zařídit ubytování?
Mailem vás informují v průběhu řízení. V postatě někdě zaškrtnete, že chcete
kolej a doufáte, že se dostanete. S nájmem zkušenosti nemám.

13



5.5 Jaké jsou možnosti stravování studentů v místě po-
bytu?
Na Taiwanu? Výborné možnosti jsou kdekoliv. A za mě na konci jsem byl možná
rád, že jsem byl odsunutý na kolej mimo kampus a mimo centrum, protože v
centru přece jen může být trochu náročnější najít cenově příjemnou restauraci. V
okolí Haishanu, kde jsem byl je restaurací ale neskutečný výběr. Je to v podstatě
uprostřed sídliště a pěšky se dá sehnat v okolí prakticky cokoliv, co si umanete.

5.6 Jaké jsou orientační ceny potravin?
Kupodivu v obchodech je jídlo docela drahé. Řekl bych srovnatelné s ČR alespoň.
Ale v restauracích, kde budete jíst snídani, oběd i večeři každý den (nemáte
kuchyni a je to levnější) seženete v pohodě nějaké jídlo vždy do 100 NTD.
Někdy levněji, někdy dráž, ale v pohodě jsem se vešel do průměru 250 korun
za jídlo na den. A to všeho všudy včetně nějakých svačin a momentů kdy mě
honila mlsná. A rozhodně jsem nijak nehladověl.

5.7 Jaké jsou možnosti místní dopravy?
Na Taiwanu je moc fajn místní doprava. Autobusy a jízdní řády jsem nikdy
úplně nepochopil, ale téměř všechno jezdí s dostatečně nízkým intervalem, že
to vlastně ani nevadí. Pomůže když aspoň trochu pochopíte jejich aplikaci na
autobusy. Vlaky každopádně jsou naprosto precizní a metro po Taipei vás do-
stane prakticky všude. Je to trochu dražší, ale jak jsem již psal, s TPASS za
1200 NTD na měsíc máte veškerou dopravu po celém severu ostrova v ceně. I
mimo Taipei. Na většinu výletů v okolí to tak vystačí.

5.8 Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu?
Nastěhovat se, zaplatit kolej a zúčastnit se jejich health-checkupu. Možná jsem
to nezmínil, ale NTUT na začátku semestru vyžaduje účast na tzv. Health-
-Checkupu. Chtějí udělat rentgen kvůli tuberkuloze a očkování na spalničky a
zarděnky. Jelikož očkování u nás děláme sami, tak stačilo dovézt potvrzení v
mezinárodním očkovacím průkazu a to stačilo. Za rentgen se platilo nějakých
pár stovek.

5.9 Jaké jste měl/a zkušenosti s lékařským ošetřením
v zahraničí?
Naštěstí mimo školou organizovaný health check-up po příjezdu žádný.

5.10 Jaké jsou Vaše zkušenosti s prací v zahraničí?
Nepracoval jsem.

5.11 Jsou na české studenty kladeny nějaké dodatečné
podmínky pro práci/brigádu?
Nepracoval jsem. Ale tuším, že bez povolení bych ani nesměl. Na visitor vizum.

14



5.12 Co byste doporučil/a studentům, co se týče využití
volného času?
Nebojte se experimentovat s jídlem. Hodně restauracích vypadá pofiderně, ale
to jsou právě často ty nejlepší, co seženete. Ani jednou se mi nestalo, že by mi
něco vyloženě nesedlo. Mimo to pochopitelně výlety. Taiwan je nádherný právě
když vyjedete z města. I jen kolem Taipei je neskutečně mnoho treků, co se dají
zvládnout za den. Ale objet si ostrov se rozhodně vyplatí. Taroko National Park
je must see za mě. Naprosto neskutečný.

15



6 Finance
Tato sekce se zaměřuje na finanční stránku výměnného pobytu v zahraničí.
K nalezení jsou zde rady například ohledně toho, jak moc prostředků budete
potřebovat, kolik z nákladů pokryje stipendium od Vaší školy či zda v dané
zemi můžete narazit na problémy s určitým typem platby.

6.1 Jakých finančních zdrojů jste využil/a k financování
pobytu?
Dostal jsem finanční dohodu k výjezdu na 4.5 měsíce tedy 4.5 × 13000 = 58500
Kč. K tomu ČVUT ještě dává příspěvek asi 7000 na vizum a pojištění. (Nestačí
to, ale dostanete 7000 (snad, dostatene to až po dodání všech dokumentů po
návratu včetně téhle zprávy)). Zbytek už s pomocí rodiny šel z mé kapsy.

6.2 Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje během po-
bytu?
Když z mých výdajů odečtu výlet do Japonska a na Filipíny, tak jsem všeho
všudy za výjezd dal 113000 Kč. Zkusím tu částku rozhodit do nějakých položek.

19500 Kč Letenky Zpáteční Praha – Taipei
2400 Kč Vizum Nekupujte multi-entry pokud si nejste jisti, že vite co, dělate.
8800 Kč Očkování Pojišťovna vám může přispět.
9000 Kč Cestovní pojištění True Traveller

19000 Kč Ubytování Včetně nějakých hotelů při větších výletech.
37000 Kč Jídlo ≈ 240 Kč na den. Jidla, svaciny, všechno.
11000 Kč Doprava Nějaké vlaky a MHD.

6.3 Do jaké míry (v %) pokrylo stipendium z ČVUT
Vaše výdaje během pobytu?
Radši zkontrolujte moji matematiku, ale...

65500
113000

≈ 0.58

6.4 Jakým způsobem je stipendium vypláceno a kdy jste
jej obdržel/a?
Se stipendiem byli letos od začátku problémy. Původně jsme měli získat ce-
lou částku až do konce roku (Tedy asi 4 × 13000 Kč) těsně před odletem nebo
začátkem září. Něco Něco neschválený rozpočet a nebylo dost peněz. V létě
před odletem tedy došlo ke změně a měli jsme dostávat stipendium každý měsíc
postupně. Nakonec ani na to nebylo dostatek peněz a bylo nám řečeno, že dosta-
neme stipendium pouze každý druhý měsíc. Doteď jsem vlastně zatím obdržel
stipendium pouze za 4 měsíce. Ale slib je takový, že časem dostaneme vše.

Úplně bych tedy na něj 100 % se svým životem nespoléhal.

16



6.5 Jaké jsou Vaše zkušenosti s bankovními účty a dal-
šími službami?
Na Taiwanu jsem musel platit v drtivé většině situací cashem. Cashless platby
sice ironicky mají skoro všude, ale neberou bankovní karty, mají všemožné své
jiné aplikace a čipovky. Každopádně jsem byl naprosto spokojený s Revolutem.
Předplatné jsem si žádné neplatil, sice jsou tam nějaké poplatky za výběr z
bankomatu, ale jsou pořád docela rozumné a nic lepšího jsem neobjevil. Jen si
musíte předem nechat poslat fyzickou kartu, bez té se neobejdete a musíte si
zaplatit poštovné.

Revolut je jinak super. Hezká aplikace a využijete ho všude.

6.6 Platil/a jste zahraniční škole nějaké poplatky?
Pár stovek za rentgen na začátku semestru (povinný health-checkup) a pár de-
sítek korun za tisk transcriptu na konci.

17



7 Uznání zahraničního studia domácí školou
Obsahem této sekce jsou informace ohledně procesu a možnostech uznávání před-
mětů a převádění kreditů mezi Vaší a zahraniční univerzitou.

7.1 Kolik jste během studijního pobytu získal/a kreditů?
34.

7.2 Kolik z nich Vám bylo domácí školou uznáno?
34. Všechny jako volitelné.

7.3 Za jaké kurzy Vám byly domácí školou uznány?
Žádné. Samé volitelné kurzy. Na FITu nám bylo řečeno, že uznávání za předměty
je docela vzácnost. Přiznám se, že jsem se o to ani nepokoušel. Kvalita té školy
opravdu FITu úplně nedosahuje.

7.4 Věděl/a jste předem, které kurzy budou domácí ško-
lou uznány? Pokud ano, tak odkud?
Věděl, že nebudou.

7.5 Jak probíhá uznání na domácí škole a jakým problé-
mům jste v souvislosti s tím musel/a čelit?
Stačilo všechny možné dokumenty poslat na studijní. Pak jsme si vyměnili pár
mailů, jelikož jsme se správně nepochopili, který formulář a jak je třeba vyplnit,
ale celkem rychle se to zvládlo.

7.6 Jaké dokumenty jste musel/a odevzdat na zahranič-
ním oddělení rektorátu? (NTUT)
Na konci nás poslali na výpravu za razítkama, kdy bylo třeba obejít asi 4 různé
oddělení a nechat si orazítkovat odjezdový formulář. Byrokracie. Důležité bylo
si buď vyzvednout, nebo domluvit zaslání Transcriptu Známek z univerzity a
podepsání a orazítkování potvrzení doby studia, který vyžaduje na konci ČVUT.

ČVUTu všechno stačí elektronicky.

18



8 Hodnocení pobytu
V této sekci se nachází finální zhodnocení studijního pobytu po osobní i odborné
stránce.

8.1 Jak byste hodnotil/a odborný přínos studijního po-
bytu?
Z předmetů jsem si odnesl alespoň nějaké základy, které se budou hodit. Hlavně
jsem lehce odbočil a zkusil předměty ke kterým bych se na FITu asi nedostal.
Navíc jsem se ponořil do nějakých vlastních malých projektů na které bych na
FITu asi neměl čas.

8.2 Jaký byl pro Vás osobní přínos studijního pobytu?
Rozhodně je to neskutečný zážitek. Myslím, že mi to dalo neskutečný nadhled.
Žít na druhé straně světa téměř půl roku a vidět jak rozdíli, tak podobnosti
tak nějak otevře oči, ať chcete nebo ne. Určitě jsem si sbořil spoustu představ,
předsudků a předpokladů, co jsem o Taiwanu i Asii měl. Objevil jsem trochu jiný
přístup k cestování, osobně jsem poprvé žil delší dobu sám. Dalo mi to mnohé:)

8.3 Jak byste hodnotil/a informace a podporu poskyt-
nuté domácí školou?
Negativně bych ohodnotil pouze probémy se stipendiem, ale chápu, že to není
chyba nikoho z lidí, kdo se o nás jako studenty v zahraničí stará. Velké díky musí
jít Kateřině Boškové, která je neustále k dispozici (záchránila mne i o víkendu)
a poradí si s jakýmkoliv problémem, se kterým si vy už nebudete vědět rady.
Vzhledem k tomu, že i mobility v průběhu dostali nový a pěkný kabátek si
nemůžu jinak na nic stěžovat.

8.4 Byly informace a podpora poskytnuté zahraniční ško-
lou dostatečné/kvalitní?
Taiwanci moc neumí dělat webové stránky a pro NTUT to bohužel platí dvoj-
násob. Obecně veškerá komunikace se školou byla vždy neskutečně chaotická.
Něco se oznamuje jen přes mail (A píšou vám na ČVUTský mail i dva jejich
školní adresy které dostanete.), něco zase jen do Line chat skupiny (Což není
výhra, jelikož Line se zahraničním číslem vás občas blokne aniž by vám to řekl.
Pak třeba nikomu nechodí vaše zprávy, ale vy to nevíte.) Dozvědět se jestli nám
vůbec bude nakonec prodloužena kolej trvá přes dva měsíce urgování a často
ignorování...

Komunikačně to zkrátka byl vždy trochu boj. Ale žádný dramatický pro-
blém, který by se nakonec nevyřešil nenastal.

8.5 Měl/a byste zájem o nějaký další pobyt v zahraničí?
Určitě! Zaujal mě i kratší program Athens a poštěstí-li se, pak bych si výjezd
rád zopakoval i během magisterského studia.

19



8.6 Co jste po absolvování pobytu nejvíce ocenil/a?
Zpátky v Čechách? Rodinu a řízek s bramborovým salátem.

8.7 Setkal/a jste se během pobytu s nějakými závažnými
problémy?
Naštěstí ne.

20


	Obecné údaje
	Údaje o studentovi
	Zahraniční škola
	Kalendářní údaje

	Aktivity před výjezdem
	Kde jste získal/a informace o možnosti vyjet v rámci MBD?
	Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole?
	Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu?
	Jakým způsobem se dokumentace k přijetí vyřizuje?
	V jakém jazyce jste studoval/a na zahraniční vysoké škole?
	Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na studijním oddělení fakulty?
	Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na zahraničním oddělení rektorátu ČVUT?
	Bylo nutné žádat o vízum?
	Jakého jste využil/a typu zdravotního pojištění?
	Potřeboval/a jste nějaké očkování?

	Cesta tam a zpět
	Jak se co nejlépe dopravit na zahraniční univerzitu?
	Jak vypadá procedura na hranicích a co mít u sebe?
	Jak probíhá doprava z letiště?

	Průběh studia
	Měnil/a jste během pobytu studijní plán?
	Kdy a jak probíhá registrace do kurzů na zahraniční škole?
	Doporučil/a byste nějaký zajímavý předmět/kurz/vy\-učujícího? Je zde naopak nějaký předmět/kurz/vy\-učující, kterým by se budoucí studenti měli vyhnout? Proč?
	Byla součástí Vašeho studia praxe/praktická stáž?
	Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení práce studentů na zahraniční škole a porovnejte je s Vaší domácí školou.
	Jaká je kvalita výuky na zahraniční škole ve srovnání s domácí?
	Jak jste získával/a studijní/pracovní materiál na zahraniční škole?
	Jaká je vybavenost kampusu?
	Jak vysoká je úroveň dostupnosti počítačů?
	Pořádá zahraniční škola a/nebo místní studentská organizace nějaké speciální akce pro výměnné studenty?
	Byl/a jste během studia na zahraniční univerzitě začleněn/a do studijních skupin s místními studenty?

	Mimoškolní aktivity a ubytování
	Kde jste během studijního pobytu bydlel/a?
	Jaká byla měsíční cena Vašeho ubytování?
	Jak vypadalo Vaše ubytování a co Vás vedlo k výběru právě tohoto typu ubytování?
	Jak a s jakým předstihem si zařídit ubytování?
	Jaké jsou možnosti stravování studentů v místě pobytu?
	Jaké jsou orientační ceny potravin?
	Jaké jsou možnosti místní dopravy?
	Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu?
	Jaké jste měl/a zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí?
	Jaké jsou Vaše zkušenosti s prací v zahraničí?
	Jsou na české studenty kladeny nějaké dodatečné podmínky pro prá\-ci/brigádu?
	Co byste doporučil/a studentům, co se týče využití volného času?

	Finance
	Jakých finančních zdrojů jste využil/a k financování pobytu?
	Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje během pobytu?
	Do jaké míry (v %) pokrylo stipendium z ČVUT Vaše výdaje během pobytu?
	Jakým způsobem je stipendium vypláceno a kdy jste jej obdržel/a?
	Jaké jsou Vaše zkušenosti s bankovními účty a dalšími službami?
	Platil/a jste zahraniční škole nějaké poplatky?

	Uznání zahraničního studia domácí školou
	Kolik jste během studijního pobytu získal/a kreditů?
	Kolik z nich Vám bylo domácí školou uznáno?
	Za jaké kurzy Vám byly domácí školou uznány?
	Věděl/a jste předem, které kurzy budou domácí ško\-lou uznány? Pokud ano, tak odkud?
	Jak probíhá uznání na domácí škole a jakým problé\-mům jste v souvislosti s tím musel/a čelit?
	Jaké dokumenty jste musel/a odevzdat na zahranič\-ním oddělení rektorátu? (NTUT)

	Hodnocení pobytu
	Jak byste hodnotil/a odborný přínos studijního pobytu?
	Jaký byl pro Vás osobní přínos studijního pobytu?
	Jak byste hodnotil/a informace a podporu poskytnuté domácí školou?
	Byly informace a podpora poskytnuté zahraniční ško\-lou dostateč\-né/kvalitní?
	Měl/a byste zájem o nějaký další pobyt v zahraničí?
	Co jste po absolvování pobytu nejvíce ocenil/a?
	Setkal/a jste se během pobytu s nějakými závažnými problémy?


